珠公议函〔2022〕49号

C类

珠海市公安局关于市政协十届一次会议

第20220271号提案答复的函

郑佳鑫委员：
您提出的《关于推动珠海市电动自行车管理立法 并推广公共电动自行车服务的提案》（第20220271号）收悉。经认真研究，现将办理情况答复如下：

2005年5月27日，珠海市第六届人大常委会第十次会议审议通过《珠海经济特区道路交通安全管理条例》（2005年7月1日起施行），首次规定特区内电动自行车不予注册登记、禁止上路，特区外参照执行。2011年7月26日，珠海市第七届人大常委会第三十九次会议修订通过《珠海经济特区道路交通安全管理条例》（从2011年10月1日起施行），再次明确规定珠海全市范围内电动自行车不予注册登记、禁止上路。

珠海市立法禁止摩托车、电动自行车上路行驶以来，涉及摩托车、电动自行车的交通事故大幅下降，事故比例由“禁摩禁电”前的85%下降至目前的46%，远低于全省全国的平均数。城市的交通结构呈良性发展，交通秩序总体较好。此外，全市涉摩电车辆盗抢等刑事案件发案率明显下降，社会治况状况持续好转，“禁摩禁电”取得明显成效。民意调查也显示，大多数市民都普遍支持我市的“双禁”管理政策。在“禁摩禁电”的同时，我市还通过大力发展公共交通，不断优化公交线路、加密公交班次、实施“一元公交”等优惠政策，全力解决禁摩禁电管理政策下市民群众的各类出行需求。但是，当前我市在开展“双禁”工作中也面临一些新的问题。如互联网发展带来的快递、外卖等特殊行业从业人员以及西部农村地区居民对摩电车辆的使用需求等，我局交警部门也根据形势的变化，坚持教育与处罚相结合的原则，通过加强特殊行业的源头管理、强化路面管控和劝导，加大宣传力度等多种措施形成“双禁”综合治理格局。

下一步，我局公安交警部门一方面将继续严格执行珠海特区电动自行车不予注册登记，禁止在道路上行驶的法律规定，对非法上路的电动自行车进行严格管理；另一方面将坚持教育与处罚相结合的原则，积极开展“双禁”宣传工作，对农村地区使用摩电车辆的群众进行大力劝导、加强快递、外卖等特殊行业的源头管理和引导工作，督促机关、企事业单位加强本单位人员禁用摩电车辆的管理，综合施策，不断推进“双禁”综合治理。此外，我局交警部门将结合目前珠海交通管理工作实际，认真配合市立法机关开展“双禁”工作调研。
专此答复，诚挚感谢您对公安工作的关心和支持，欢迎继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。
珠海市公安局

                            2022年5月29日